



Datum

2023-08-30

Vår referens

Lotta Fröding

Verksamhetscontroller

lotta.froding@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### Remiss angående Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat STK-2023-283

#### Sammanfattning

Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion om skolmat. Motionären föreslår att grundskolenämnden ska servera förstärkt skolmat på fredagar och frukost på måndagar på Malmös grundskolor. Bakgrunden till förslaget är det ekonomiska läget som motionären menar slår hårt mot dem som redan har det sämre ställt. Grundskolenämnden och arbetsmarknads- och socialnämnden har yttrat sig i ärendet. Förslaget är att motionen avslås.

#### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat.

#### Beslutsunderlag

- Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230904 Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat
- Remissvar från grundskolenämnden
- Grundskolenämnden beslut 230524 § 85 med muntlig Reservation (V)
- Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 230622 § 179 med Reservation (V)
- Remissvar från arbetsmarknads- och socialnämnden

#### Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-09-04

Kommunstyrelsen 2023-09-13

Kommunfullmäktige 2023-09-28

#### Beslutet skickas till

Anfal Mahdi (V)

Grundskolenämnden

Arbetsmarknads- och socialnämnden

Stadskontorets handläggare

**Ärendet**

Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion om skolmat. Motionären föreslår att grundskolenämnden ska servera förstärkt skolmat på fredagar och frukost på måndagar på Malmös grundskolor. Bakgrunden till förslaget är det ekonomiska läget som slår hårt mot dem som redan har det sämre ställt. Motionären menar att nedskärningar medför näringsfattig mat som påverkar barn negativt i deras skolgång och fritid, därmed bör skolmaten vara närings- och proteinrik.

**Bakgrund**

Sverige har sedan 1997 haft lagstadgade krav på kostnadsfria skolluncher till alla elever i den obligatoriska skolan. Den 1 juli 2011 kompletterades skollagen med ett krav på att skolmåltiderna ska vara näringsriktiga. För att skolorna ska ha möjlighet att på ett enkelt sätt mäta matens näringsriktighet har SKR tillsammans med bland annat Livsmedelsverket och Karolinska Institutet tagit fram det webbaserade verktyget SkolmatSverige. Verktöget hjälper skolor och kommuner att se om de följer det lagstadgade kravet om näringsriktighet. Utöver detta erbjuder verktyget ett helhetsperspektiv för att utveckla måltidskvaliteten.

**Remissinstansernas yttranden**Grundskolenämnden

Nämnden instämmer i att det finns ett samband mellan förutsättningar för elevers lärande, hälsa och utveckling och näringsrik kost. Alla elever i grundskolan erbjuds därför en näringsriktig och kostnadsfri skolmåltid, i enlighet med skollagen.

Serviceämnden levererar, på uppdrag av grundskolenämnden, skolmaten till Malmö stads grundskolor och anpassade grundskolor (tidigare grundsärskolor). Avdelningen skolrestauranger, inom serviceförvaltningen, planerar, tillagar och serverar skolmåltiderna i enlighet med Livsmedelsverkets aktuella råd och rekommendationer och följer skollagens (2010:800) bestämmelser om näringsriktiga måltider och Malmö stads policy för hållbar utveckling och mat.<sup>1</sup>

Alla elever i Malmö stads skolor och anpassade grundskolor följs av den medicinska elevhälsan på skolan. Elevhälsans hälsosamtal omfattar både fysisk och psykisk hälsa och behandlar bland annat frågor kring elevens skolsituation, hemsituation, fritid, matvanor, sömnvanor allmänt mående och fysisk aktivitet.

Ansvaret för att tillgodose barnets grundläggande behov och förutsättningar för lärande inför skoldagen åligger vårdnadshavare. Vårdnadshavare som behöver stöd i att fullfölja sitt föräldraskap kan få stöd genom socialtjänstens insatser.

Rektor kan besluta om riktade insatser, till exempel skolfrukost, för elevgrupper där skolan har identifierat ett behov. Servering av skolfrukost och förstärkt skollunch bedöms inte utgöra generella insatser som alla Malmö stads grundskolor har behov av.

Grundskolenämnden föreslår att motionen avslås.

Muntlig reservation (V).

---

<sup>1</sup> Beslutades i kommunfullmäktige 28 oktober 2010.

### Arbetsmarknads- och socialnämnden

Andelen barn i Malmö som ingår i hushåll som någon gång under ett givet kalenderår beviljats ekonomiskt bistånd ligger högt vid en nationell jämförelse. Andelen barn i hushåll med ekonomiskt bistånd har minskat under flera år, från 16,7 procent år 2014 till 12,5 procent år 2021. Under perioden januari – maj har antalet hushåll med barn, som beviljats ekonomiskt bistånd, minskat från 2 995 år 2021, 2 461 år 2022 till 1 974 under år 2023.

Nämnden anser att det ankommer på grundskolenämnden att besluta i frågor som rör grundskolenämndens uppdrag och verksamhet, exempelvis frågan om skolmåltider. Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att det skulle kunna vara värdefullt om grundskolenämnden följer upp om den beskrivning som lyfts i motionen, det vill säga att skolbarn är hungrigare och att skolmaten går åt i högre omfattning, kan beläggas i stadens skolor.

Även om det är vårdnadshavarnas ansvar att ett barn får den omsorg och omvårdnad som det behöver kan kommunen behöva erbjuda kompensatoriskt stöd till enskilda eller grupper. Vissa åtgärder kan rikta sig till alla individer i en viss grupp, andra kan behöva riktas till särskilt utsatta grupper för att förebygga ohälsa och andra negativa konsekvenser.

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser motionen vara besvarad.

Reservation(V).

### **Stadskontorets sammanfattning och förslag**

För hushåll med barn som har svårt att klara sin ekonomi finns möjlighet att via arbetsmarknads- och socialförvaltningen ansöka om stöd enligt socialtjänstlagen. Alla elever i Malmö stads skolor och anpassade grundskolor följs av den medicinska elevhälsan på skolan och i hälsosamtal behandlas bland annat elevens matvanor. Rektor kan besluta om generellt inriktade insatser eller särskilt inriktade insatser för elevgrupper där skolan har identifierat behov.

Med beaktande av inkomna yttranden instämmer stadskontoret i grundskolenämndens bedömning att motionen bör avslås.

### **Ansvariga**

Anna Westerling Ekonomidirektör  
Magdalena Bondeson Sektionschef  
Andreas Norbrant Stadsdirektör